
.c.. ", ,
..

PUN\,; I UL 1'4". 10
jţ

CJNSILIUl GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind aprobarea cuantumului cotizaţiei anuale a Municipiului Bucureşti la
,o, Asociaţia Energie - Cites

,.'1 ....

Având în vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
BucureşV şi raportul de specialitate al Direcţiei Afaceri Externe şi Protocol;

Văzând raportul Comisiei pentru relaţii internaţionale, cooperare şi asociere
cu alte '-autorităţi publice, Comisiei economice, buget, finanţe şi avizul Comisiei
juridice' şi de disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. (6) din legea nr. 273/2006
privind(finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Î~!(~emeiul' prevederilor art. 36 alin, (9) şi art. 45 alin. (2) din legea
admini~traţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completE',rile ulterioare;

.;

. .-,

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

An.~1 Se aprobă cuantumul cotizaţiei anuale în suma de 2.500 de EURO,
aferent~calitătii de membru cu drepturi depline a Municipiului Bucureşti la
A.sociaţl~ En~rgie - Cites şi plata acesteia începând cu anul 2010 şi plata
cotizat:ei restante din anul 2009 în valoare de 2.500 de EURO.

ţ\r( 2 Cotele aferente cotizaţiilor anuale vor fi incluse în bugetele anuale
ale Mt.m'i'cipiului Bucureşti.

/I,rt.3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Munic:ipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri .

.t\ceastă hotărâre a fost adoptată în şedinţa a Consiliului General
al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞl;DINTE DE ŞEDINŢĂ,

, ' ,
_ !.;T

,:~.',.

. -, . .

Bucuresti,
Nr, <' ..

('1' \,,.;
ni'"

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA



PRIM RIAMUNC IULUIBUCURE T
Cabinet Primar General

_..••...:::•.&--••.

'JH,/,
_, \ I I I ,

EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea cuantumului cotizaţiei anuale a

Primăriei Municipiului Bucureşti la Asociaţia Energie-Cites

Energie-Cites este o asociaţie care a luat fiinţă în anul 1990, cu scopul promovării politicilor
energetice durabile la nivelul administraţiilor locale, şi care numără în prezent peste 150 de
membri din 2-1 de tări. Asociatia Energie-Cites are următoarele obiective: facilita rea, ,
participării la proiecte cu co-finanţare de la Comisia Europeană, punerea la dispoziţie a unei
baze de date cuprinzând peste 500 de studii de caz, ce reflectă soluţii implementate cu
succes, promovarea şi valorizarea acţiunilor loca le (ale membrilor) la scară internaţională.
Primăria Municipiului Bucureşti a devenit membră a Energie - Citcs în anul 2008.
Totodată calitatea de membru al asociaţiei Energie - Cites presupune plata unei cotizaţii
anuale, care se stabileşte anual de către Consiliul Director al asociaţiei.
Cuantumul cotizaţiilor anuale la organismele internaţIOnale din care face parte Primăria
Municipiului Bucureşti trebuie aprobat de căhoe Consiliul General al Municipiului Bucureşti.
Prin Hotărârea CGMB nr. 130/2008 s-a aprobat aderarea Primăriei Municipiului Bucureşti,
în calitate de membru cu drepturi depline la Asociaţia Internaţională Energie - Cites.
În anul 2008 cuantumul cotizaţiei a fost în valoare de 1.875 de Euro, începând cu anul 2009
acesta a fost stabilit la valoarea de 2.500 de Euro.
În temeiul art. 36, alin. 4, Jit. (a) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind Adminish-aţia
Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu art. 35, alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;
Urmare celor de mai sus, în temeiul art. 36, alin. 4, !it. (a) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001
privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare, În

conformitate cu art. 35, alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, propun spre aprobarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti proiectul de Hotărâre pri\'ind aprobarea cuantumului cotizaţici
anuale a Primăriei Municipiului Bucureşti la Asociaţia Inergie - Cites.

l. "®\ " \ ~®

A,R GENERAL
, 1 L4 ,f

,,6 , ,,"~: .. " ["'f (I--{~~ t:.-1
,,-" ~'( J (j~

Prof. D .~~rn1 Mircea OPRESCU

') -?- 0/'_
Splaiul Independente, nr 291-293, cod poştal 06~2. sector 6. Bucureşti România
Tel 021.30555.00/1451
http://lwlW.pmb ro

http://lwlW.pmb


' :, .
...JIL:.\JC

CUREşn
~

A IA MU ICI I
DIRECTIA AFACERI EXTERNE,

RAPORTDE SPECIALITATE
privind aprobarea cuantumului cotizatiei anuale a

Primăriei Municipiului Bucureşti la Asociatia Energie - Cites

Energie-Cites este o asociatie care a luat fiintă în anul 1990. cu scopul promovarll
politicilor energetice durabile la nivelul administratiilor ocale şi care numără în prezent
peste 150 de membri din 24 de tări. Asociatia EnergieCites are următoarele obiective:
facilitarea participării la proiecte cu co-finantare de la Comisia Europeană, punerea la
dispozitie a unei baze de date cuprinzând peste 500 de studii de caz, ce reflectă solutii
implementate cu succes, promovarea şi valorizarea actiunilor locale (ale membrilor) la
scară internatională.
Primăria Municipiului Bucureşti a devenit membră a Energie - Cites în anul 2008.
Totodată calitatea de membru al asociatiei Energie - Cites presupune plata unei cotizatii
onuale, care se stabileşte anual de către Consiliul Director al asociatiei.
Cuantumul cotizatiilor anuale la organismele internationale din care face parte Primăria
Municipiului Bucureşti trebuie aprobat de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti.
Prin Hotărârea CGMB nr. 130/2008 s-a aprobat aderarea Primăriei Municipiului Bucureşti, În
calitate de membru cu drepturi depline la Asociatia Internatională Energie - Cites.
În anul 2008 cuantumul cotizatiei a fost în valoare de 1.875 de Euro, în anul 2009 acesta a
fost stabilit la valoarea de 2.500 de Euro.
În temeiul art. 36, alin 4, lit. (a) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind Administratia
Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare
În conformitate cu art. 35, alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare;
Urmare celor de mai sus, propunem supunerea spre aprobare de către Consiliul General
al Municipiului Bucureşti cuantumul cotizatiei anuale pentru ar ul 2010 aferent calitătii de
membru activ a Energie - Cites, plata cotizatiei restante pentru anul 2009 În valoare de
2.500 de Euro şi includerea pentru anii următori În bugetul local al municipalitătii a sumelor
necesare pentru asigurarea continuitătii colită tii de membru adv.

Splaiul Independenţei nr 291-293. cod poştal 060042 sector 6. Bucureşlt. România
Tel +402130555001nl 1414
http://www prnb ro; e-mail catallngrasu@bucurestl-pnmana.ro ® (." "... J ®

mailto:catallngrasu@bucurestl-pnmana.ro

